
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA
nr. 2624 din 28.11.2022

privind modificarea şi completarea Dispoziţiei Primarului Municipiului Deva nr. 427/2014 cu privire la delimitarea secţiilor de votare
din Municipiul Deva

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Art. 20 alin. (3), art. 21 şi art. 22 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi completările ulterioare,

Art. 4 lit. a) și lit. b), art. 7 din Anexa la Hotărârea nr. 19/2017 a Autorităţii Electorale Permanente pentru aprobarea Metodologiei
de avizare a actualizării delimitării secţiilor de votare din ţară şi a stabilirii sediilor acestora,

Dispoziţiei Primarului municipiului Deva nr.427/2014 cu privire la delimitarea secţiilor de votare din Municipiul Deva pentru
alegerea membrilordin România ăn Parlamentul European în anul 2014, cu modificările şi completările ulterioare,

Art.155, alin. (1), lit. a), alin. (2), lit. b)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,

Ținând cont de:

Emiterea de acte de identitate cu adrese de domiciliu noi față de cele incluse în delimitarea secțiilor de votare, precum şi de
modi?carea denumirii unor străzi, corectarea denumirilor altor străzi și de existența în delimitarea secțiilor de votare a unor
artere a căror valabilitate a încetat și care nu sunt menționate în actele de identitate a alegătorilor sau în dovezile de reședință a
acestora,

Hotărârea Consiliului local al municipiului Deva nr.356/2012 privind atribuirea denumirii de strada Plaiului, străzii care face
legătura dintre strada M. Sadoveanu și rezervoarele de apă din zona Dealul Plaiului, precum și de Hotărârea Consiliului local al
municipiului Deva nr. 392/2018 privind aprobarea nomenclatorului stradal reactualizat al municipiului Deva, localității
componente Sântuhalm și satele aparținătoare Cristur și Bârcea Mică și încadrarea pe zone a terenurilor situate în intravilanul și
extravilanul municipiului Deva,

Luând act de:

Referatul Direcţiei Publice Locală de Evidenţă a Persoanelor nr. 3063/24.11.2022, înregistrat la sediul Primăriei municipiului Deva
sub nr. 117302/24.11.2022

Avizul conform al Autorităţii Electorale Permanente nr.15636/28.11.2022, înregistrat la Primăria municipiului Deva sub
nr.119029/28.11.2022 ;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:

Art.I.  - Se actualizează delimitarea secţiilor de votare din municipiul Deva, aprobată prin Dispoziţia Primarului municipiului Deva nr.
427/2014 cu privire la delimitarea secţiilor de votare din Municipiul Deva, cu modi?cările şi completările ulterioare, după cum
urmează:

1. La secția de votare nr. 1, cod secție 22-1, cu sediul la Centrul Cultural Drăgan Muntean, cu adresa municipiul Deva, localitatea
componentă Deva, Strada Piața Victoriei nr. 7, se modifică delimitarea secției de votare, după cum urmează: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va )
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)



- 1/22-1 Aleea Şurian
(Aleea
Cascadei)

29092 - - Toate
numerele

- Artera și-a
pierdut
valabilitatea
în anul
2022. Nu
există
alegători cu
acte de
identitate
emise cu
această
arteră. Se
șterge
delimitarea.

1/22-1 - Aleea Șureanu
(Aleea
Şurian,
Aleea
Cascadei)

29092 Integral - - - Delimitare
n o u ă ,    
 HCL
392/2018;
ID RE
20427293

2. La secția de votare nr. 2, cod secție 22-2, cu sediul la Centrul Cultural Drăgan Muntean, cu adresa municipiul Deva, localitatea
componentă Deva, Strada Piața Victoriei nr. 7, se introduce următoarea delimitare: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va )
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE Observaţii

Tip Denumire
Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

2/22-2 - Piața

Ion I.C.
Brătianu
(Piaţa I. C.
Brătianu,
Piaţa Ion I.
C.
Brătianu,
Piaţa
Operei)

29072 Integral - - -

Delimitare
n o u ă ,  
HCL
392/2018;
ID RE
20427604

3. La secția de votare nr. 7, cod secție 22-7, cu sediul la Şcoala gimnazială ”Andrei Şaguna”, cu adresa municipiul Deva, localitatea
componentă Deva, Aleea Viitorului, nr. 9 se introduc următoarele delimitări: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va )
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

7/22-7 - Calea Zarandului
(Strada
Zarandului,
Calea
Zărandului)

27874 - Nr. 106 -
110,
doar
numere
pare

- - Delimitare
n o u ă ,    
 HCL
392/2018;
ID RE
20425996

7/22-7 - Calea Zarandului
(Strada
Zarandului,
Calea
Zărandului)

27874 - - Nr. 126, doar
numărul
precizat

- Delimitare
n o u ă ,    
 HCL
392/2018;
ID RE
20425996

4. La secția de votare nr. 8, cod secție 22-8, cu sediul la Şcoala gimnazială ”Andrei Şaguna”corpul de clădire A, cu adresa municipiul
Deva, localitatea componentă Deva, Aleea Viitorului,  Nr. 9, se introduce următoarea delimitare: 



Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

 
8/22-8

-

Aleea Constructorilor 27828 -

Nr. 6 - 6
A, doar
numere
pare

- -

Delimitare
nouă,  
HCL
392/2018;
ID RE
67372

5. La secția de votare nr. 10, cod secție 22-10, cu sediul la Colegiul Naţional Pedagogic ”Regina Maria”, cu adresa municipiul Deva,
localitatea componentă Deva, Strada Gheorghe Bariţiu, Nr. 2, se introduce următoarea delimitare: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

10/22-10 - Piața Episcop
Tordai
Șándor
Andráș
(Piaţa
Episcop
Tordai
Şándor
András,
Piaţa
Tordai
Şandor
Andras)

81360 Integral - - - Delimitare
nouă,    
 HCL
392/2018;
ID RE
20428122

6. La secția de votare nr. 12, cod secție 22-12, cu sediul la Galeria FORMA, cu adresa municipiul Deva, localitatea componentă Deva,
Bulevardul Decebal (Strada Corvin Ion), Nr. 15, Bl. 8, se introduce următoarea delimitare: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

12/22-12 - Strada Mihai
Viteazul
(Strada
Mihai
Viteazu)

27764 - Nr. 1-9,
toate
numerele

- - Delimitare
nouă,    
 HCL
392/2018;
ID RE
20427603

7. La secția de votare nr. 17, cod secție 22-17, cu sediul la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, cu adresa
municipiul Deva, localitatea componentă Deva, Piaţa Gării, Nr. 9A, se introduc următoarele delimitări: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)



17/22-17 - Strada Mihai
Viteazul
(Strada
Mihai
Viteazu)

27764 - Nr. 11-
14, toate
numerele

- - Delimitare
nouă,    
 HCL
392/2018;
ID RE
20427603

17/22-17 - Calea Zarandului
(Strada
Zarandului,
Calea
Zărandului)

27874 - Nr. 92 -
98, doar
numere
pare

- - Delimitare
nouă,    
 HCL
392/2018;
ID RE
20425996

8. La secția de votare nr. 18, cod secție 22-18, cu sediul la Direcţia Silvică Deva cu adresa municipiul Deva, localitatea componentă
Deva, Strada Mihai Viteazu, Nr. 10, se introduce următoarea delimitare: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

18/22-18 - Calea Zarandului
(Strada
Zarandului,
Calea
Zărandului)

27874 - Nr. 100 -
102,
doar
numere
pare

- - Delimitare
nouă,    
 HCL
392/2018;
ID RE
20425996

9. La secția de votare nr. 20, cod secție 22-20, cu sediul la Sala Sporturilor cu adresa municipiul Deva, localitatea componentă Deva,
Strada Mărăşti, Nr. 30, se introduce următoarea delimitare: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

20/22-20 - Calea

Zarandului
(Strada
Zarandului,
Calea
Zărandului)

27874 -

Nr. 132 -
142,
doar
numere
pare
 

- -

Delimitare
nouă,  
HCL
392/2018;
ID RE
20425996

10. La secția de votare nr. 23, cod secție 22-23, cu sediul la Colegiul Tehnic ”TRANSILVANIA” cu adresa municipiul Deva, localitatea
componentă Deva, Bulevardul 22 Decembrie, Nr. 30, se introduce următoarea delimitare: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)



23/22-23 - Strada

Constantin
A. Rosetti
(Strada C.
A. Rosetti)

28399 Integral - - -

Delimitare
nouă,  
HCL
392/2018;
ID RE
20432198

23/22-23 - Strada

Dr. Victor
Șuiagă
(Strada Dr.
Victor
Şuiaga,
Strada Dr.
V. Suiaga)

27784 Integral - - -

Delimitare
nouă,  
HCL
392/2018;
ID RE
20431942

11. La secția de votare nr. 24, cod secție 22-24, cu sediul la Liceul de Arte ”Sigismund Toduţă” cu adresa municipiul Deva, localitatea
componentă Deva, Strada Ciprian Porumbescu (Strada Liliacului), Nr. 4, se introduce următoarea delimitare: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

24/22-24 - Bulevardul
22
Decembrie

29063 - -
Nr. 26, doar
numărul
precizat

-

Delimitare
nouă,  
HCL
392/2018;
ID RE
99711

12. La secția de votare nr. 26, cod secție 22-26, cu sediul la Colegiul Tehnic ”TRANSILVANIA” (fosta Şcoală generală) cu adresa
municipiul Deva, localitatea componentă Deva, Bulevardul Dacia, Nr. 8, se modifică delimitarea secției de votare, după cum urmează: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

- 26/22-26 Bulevardul 
22
Decembrie

29063 -

Nr. 34 -
38, doar
numere
pare

- -
Se șterge
delimitarea

26/22-26 - Bulevardul 
22
Decembrie

29063 -

Nr. 32 -
38,doar
numere
pare

- -

Delimitare
nouă,   HCL
392/2018;
ID RE
99711

 13. La secția de votare nr. 30, cod secție 22-30, cu sediul la Casa Maghiară Deva ( fosta Casa Armatei) cu adresa municipiul Deva,
localitatea componentă Deva, Bulevardul 22 Decembrie, Nr. 42, se introduc următoarele delimitări: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)



30/22-30 - Strada Plaiului 102675 Integral - - -

Delimitare
nouă,    
 HCL
356/2012;
ID RE
84422

30/22-30 - Strada

Béla
Bartók
(Strada
Béla
Bartok,
Strada Ion
Fonaghi)

27883 Integral - - -

Delimitare
nouă,    
 HCL
392/2018;
ID RE
20428895

14. La secția de votare nr. 31, cod secție 22-31, cu sediul la Casa Maghiară Deva (fosta Casa Armatei), cu adresa municipiul Deva,
localitatea componentă Deva, Bulevardul 22 Decembrie, Nr. 42, se modifică delimitarea secției de votare, după cum urmează: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră Integral Segment

Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

- 31/22-31 Aleea Jupiter 27699 -

Nr. 6 -
12, doar
numere
pare

- -
Se șterge
delimitarea

31/22-31 - Aleea Jupiter 27699 -

Nr. 6 -
12 A,
doar
numere
pare

- -

Delimitare
nouă, HCL
392/2018;
ID RE
67450

15. La secția de votare nr. 38, cod secție 22-38, cu sediul la Liceul Tehnologic ”Grigore Moisil” (fostul Liceu Minier) cu adresa municipiul
Deva, localitatea componentă Deva, Strada Titu Maiorescu (Strada Minerului), Nr. 24, se introduce următoarea delimitare: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV
unde va fi
inclusă
noua
delimitare

Nr. SV/Cod
unic RSV
unde a fost
inclusă
delimitarea

ARTERE

Observaţii
Tip Denumire

Cod
arteră

Integral Segment
Numere
administrative

Bloc
(denumire,
nr. etc.)

38/22-38 - Strada

Dimitrie
Alexandru
Sturdza
(Strada
Dimitrie
Sturza)

29085 Integral - - -

Delimitare
nouă,  
HCL
392/2018;
ID RE
20427294

16. La secția de votare nr. 45, cod secție 22-45, cu sediul la Adăpostul de Urgenţă pe timp de noapte cu adresa municipiul Deva,
localitatea componentă Deva, Strada Nicolae Grigorescu (Strada Pictor Nicolae Grigorescu), Nr. 8 BIS, se introduc următoarele
delimitări: 

Nr.
SV/Cod
unic RSV

Nr. SV/Cod
unic RSV

ARTERE

Bloc



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

unde va fi
inclusă
noua
delimitare

unde a fost
inclusă
delimitarea

Tip Denumire Cod
arteră

Integral Segment Numere
administrative

(denumire,
nr. etc.)

Observaţii

45/22-45 - Strada

Constantin
Brâncuși
(Strada
Brîncuşi)

29098 Integral - - -

Delimitare
nouă,  
HCL
392/2018;
ID RE
20426683

45/22-45 - Strada
Hărăului
(Strada
Haraului)

27747 Integral - - -

Delimitare
nouă,  
HCL
392/2018;
ID RE
20427295

17. Ca urmare a modificării delimitărilor, secțiile de votare vor avea arondați un număr de alegători, după cum urmează:

   - secția de votare nr.   1 va avea un număr de 1696 alegători;  

   - secția de votare nr.   2 va avea un număr de 1143  alegători;

   - secția de votare nr.   7 va avea un număr de 1361  alegători;   

   - secția de votare nr.   8 va avea un număr de 1322  alegători;    

   - secția de votare nr. 10 va avea un număr de 1164  alegători;

   - secția de votare nr. 12 va avea un număr de 1269  alegători;    

   - secția de votare nr. 17 va avea un număr de 1059 alegători;     

   - secția de votare nr. 18 va avea un număr de 1197 alegători;     

   - secția de votare nr. 20 va avea un număr de 1234 alegători;     

   - secția de votare nr. 23 va avea un număr de   763 alegători;     

   - secția de votare nr. 24 va avea un număr de 1156 alegători;     

   - secția de votare nr. 26 va avea un număr de 1283 alegători;     

   - secția de votare nr. 30 va avea un număr de 1122 alegători;     

   - secția de votare nr. 31 va avea un număr de 1243 alegători;     

   - secția de votare nr. 38 va avea un număr de   832 alegători;

   - secția de votare nr. 45 va avea un număr de   851 alegători.     

Art.II. - Secțiile de votare din municipiul Deva, ca urmare a modi?cării delimitărilor, îndeplinesc condițiile prevăzute de art. 21 alin. (5)
din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art.III. - Prezenta dispoziţie modi?că în mod corespunzător Dispoziţia Primarului municipiului Deva nr. 427/2014, cu modi?cările și
completările ulterioare.

Art.IV. - Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de persoanele desemnate ca operatori în Registrul Electoral.

Art.V. - Prezenta dispoziţie poate ? contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modi?cările şi
completările ulterioare, la Tribunalul Hunedoara, secţia Contencios administrativ şi fiscal.

Art.VI. - Prezenta dispoziţie se va aduce la cunoștință publică prin a?șare la sediul și pe site-ul Primăriei municipiului Deva, se
comunică Secretarului general al municipiului Deva, Instituției Prefectului – Județul Hunedoara, Autorității Electorale Permanente și
persoanelor desemnate să opereze în Registrul Electoral.


	DISPOZIȚIA
	privind modificarea şi completarea Dispoziţiei Primarului Municipiului Deva nr. 427/2014 cu privire la delimitarea secţiilor de votare din Municipiul Deva
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
	emite următoarea dispoziție:



